
1 
 

Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

************************** 
 

SETTORE 5° - LL.PP. E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
Servizio 5.2 – Servizi di Tutela del Territorio, dell’Ambiente e autorizzazioni delegate 

 
 

DETERMINAZIONE   N. 172  DEL  23/02/2021    
 

OGGETTO: Intervento per rilievi fonometrici e verifica delle emissioni acustiche provenienti dall’impianto 
di sollevamento idrico in località “Scaloria” del Comune di Manfredonia. 
Liquidazione a favore dell’ARPA PUGLIA. CIG: Z012D4EE6A. 

 

Premesso che: 
-il Comitato “Mons. Valentino Vailati” di Manfredonia ha segnalato a questa Amministrazione problematiche di 
inquinamento acustico derivante dall’esercizio dell’impianto di sollevamento idrico sito in Via Scaloria – 
Manfredonia-; 
 
-connota di prot. n° 3466 del 12.07.2019l’Acquedotto Pugliese (AQP) relazionava sulle misure adottate al fine di 
abbattere le emissioni sonore prodotte dall’impianto di sollevamento in oggetto; 
 
- con nota di prot. n° 3861 del 06.08.2019, acquisita al prot. com.le n° 30223 del 07.08.2019, l’Autorità Idrica Pugliese 
(AIP) sottoponeva a questa Amministrazione l’opportunità di eseguire, tramite l’ARPA PUGLIA, i rilievi fonometrici 
per la verifica delle immissioni acustiche negli ambienti residenziali e abitativi posti nelle immediate vicinanze 
dell’impianto di sollevamento gestito dall’AQP prevedendo il funzionamento dello stesso nelle effettive condizioni 
di regime diurne e notturne; 
 
- con nota di prot. com.le n° 42975 del 06.11.2019, veniva richiesto all’ARPA PUGLIA l’esecuzione dei rilievi 
fonometrici nello stato di fatto per la verifica di compatibilità con il vigente Piano di zonizzazione Acustica del 
Comune di Manfredonia delle immissioni acustiche negli ambienti esterno e abitativi prodotte dall’impianto di 
sollevamento idrico sito in località “Scaloria”; 
 
- con nota di prot. com.le n° 45830 del 25.11.2009, veniva rappresentato all’AQP S.p.A. – Direzione Generale -, tra 
l’altro, la necessità di richiedere all’ARPA PUGLIA di effettuare i rilievi fonometrici le cui spese sarebbero state 
addebitate alla stessa AQP; 

 
- con nota di prot. com.le  n° 23901 del 22.06.2020, questo ufficio trasmetteva all’AQP S.p.A. la determina 
dirigenziale n° 675 dell’11.06.2020 nella quale veniva evidenziato che la spesa per la misurazione delle emissioni 
sonore da parte dell’ARPA PUGLIA sarebbero state addebitate alla stessa Società AQP; 
 
- con nota di prot. n° 86661 del 02.12.2019, acquisita al prot. com.le n° 47219 del 03.12.2019, l’ARPA PUGLIA ha 
manifestato la disponibilità ad eseguire le rilevazioni fonometriche con oneri a carico del Comune; 
 
-con note acquisite al prot. com.le n° 26431 del 08.07.2020 e prot. 30463 del 06.08.2020 l’ARPA PUGLIA ha 
comunicato le date per effettuare le misurazioni fonometriche nel periodo diurno e notturno, rispettivamente il 
21.07.2020 e il 27.08.2020; 

 
Dato atto che con nota acquisita al prot. com.le n° 35828 del 15.09.2020, l’ARPA PUGLIA ha trasmesso il verbale delle 
rilevazioni fonometriche eseguite il 21.07.2020 e il 27.08.2020, nel periodo diurno e notturno, negli ambienti esterno 
ed abitativi posti nelle vicinanze dell’impianto di che trattasi; 
 
Ritenuto, pertanto, di dare seguito alla liquidazione delle prestazioni eseguite dall’ARPA PUGLIA delle misurazioni 
fonometriche eseguite nel periodo diurno e notturno il cui corrispettivo è pari a € 1.009,66= oltre Iva al 22% pari a € 
222,13= per un importo complessivo di € 1.231,79=; 
 



2 
 

Dato atto che, in data 22.06.2020 l’Ufficio Ragioneria, previo mandato di pagamento n° 3805 del 18.06.2020, ha 
effettuato il versamento della somma di € 200,00=, mediante bonifico bancario a favore dell’ARPA PUGLIA (all. A) quale 
anticipo della prestazione; 
 
Visto la fattura dell’ARPA PUGLIA n° 26/174 del 22.12.2020, acquisita al prot. com.le n° 52249 del 29.12.2020, 
dell’importo complessivo di € 1.231,79= di cui € 200,00= quale somma già corrisposta a favore dell’Arpa Puglia ed € 
1.031,79= somma residua da pagare omnicomprensivo di Iva al 22%; 
 

Dato atto che per la prestazione di che trattasi, l’Autorità di Vigilanza ha attribuito il seguente CIG n° Z012D4EE6A; 
 
Visto la Legge n° 447/1995 e ss.mm.ii. 
 
Visto la L.R. n° 5 del 12.02.2002 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che in applicazione al vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge 136/2010, le fatture 
riportano gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati; 
 

Visto la delibera di C.C. n° 35 del 26.07.2017 di approvazione del “Regolamento per il funzionamento della Commissione 
Locale integrata per il Paesaggio e la V.A.S.” 
 
Visti gli articoli 183, comma 5, e 184 del D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

Rilevato che il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 non è stato deliberato entro i termini stabiliti 

dall'art. 151, primo comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000 relativo all’ “Esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13-01-2021 che differisce al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali; 

Vista la Deliberazione del Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 22 del 28/07/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020 - 2022; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n.3 del 12-1-2021 che autorizza l’Esercizio 

Provvisorio ex art. 163 del T.U.E.L. e approva il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio per l’Esercizio 2021; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

COPERTURAFINANZIARIA 
Dato atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 1.031,79==, sono finanziati con i fondi ordinari e 
trovano copertura sul Cap. di spesa n° 4820 “Interventi per la tutela dell’ambiente” dell’E.F.P 2021, R.P. dell’E.F. 
provvisorio, precisando che la spesa è stata impegnata con determina dirigenziale n° 675 dell’11.06.2020; 
 

Il Capo Servizio 
(ing. Biagio di IASIO) 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Visto l'istruttoria redatta dal Capo Servizio Ingegnere del Servizio “Servizi di Tutela del Territorio, dell’Ambiente e 
autorizzazioni delegate”; 
 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al Dirigente firmatario del presente 
provvedimento; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visto le competenze e prerogative dirigenziale dettate dall’art. 107 del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 



3 
 

Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n° 124 del 06.03.2008 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n.1 del 19novembre 2019, come modificato 
dal Decreto n.5 del 24dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali; 

DETERMINA 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 
-di dare atto che l’ARPA PUGLIA, in data 21.07.2020 e 27.08.2020, ha effettuato le rilevazioni fonometriche negli 
ambienti esterno ed abitativi posti nelle vicinanze dell’impianto di sollevamento idrico sito in Via Scaloria – 
Manfredonia-; 
 
- di dare atto che le misurazioni di che trattasi sono state eseguite per il periodo diurno e notturno, giusto verbale di 
accertamento fonometrico, acquisito al prot. com.le n° 35828 del 15.09.2020; 
 
- di dare atto che in data 22.06.2020, è stato corrisposto all’Arpa Puglia la somma di € 200,00= quale acconto della 
prestazione, versata mediante bonifico bancario, previo mandato di pagamento n° 3805 del 18.06.2020; 
 

− di liquidare la spesa di € 845,73 oltre IVA al 22%per la prestazione riguardante le misurazioni fonometriche in favore 
del creditore di seguito indicato: 

Ditta Partita IVA  Nr. Prot. 
Data 
Prot. 

Nr. Fatt. 
Data 

Fattura 
Imp. IVA 22% Totale 

ARPA PUGLIA 00160090718 52249 29.12.20 026/174 22.12.20 845,73 186,06 1.031,79 

 
- di dare atto che, la spesa complessiva di € 1.031,79= trova copertura al Capitolo n° 4820 “Interventi per la tutela 
dell’ambiente” dell’Esercizio Finanziario Provvisorio 2021 ed è in linea sia per la competenza che per la cassa con le 
previsioni del Piano di Riequilibrio Pluriennale dell’Ente; 

 
- la rimanente somma sarà utilizzata per successive liquidazioni; 
 
-di trasmettere il presente atto, unitamente al documento giustificativo della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento, per complessive € 1.031,79= di cui € 186,06= per IVA al 22% da pagare 
all’Agenzia di cui innanzi da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente così come indicato in fattura; 
 
-di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile del Procedimento dell’atto ai sensi 
dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 
 
- di trasmettere, altresì, il presente provvedimento ai seguenti indirizzi: 

▪ AUTORITA’ IDRICA PUGLIESE – Pec: protocollo@pec.autoritaidrica.puglia.it 
▪ AQP DIREZIONE GENERALE – Pec: direzione.generale@pec.aqp.it 
▪ AQP DIREZIONE RETI E IMPIANTI – Pec: direzione.reti.impianti@pec.aqp.it 
▪ AQP DIREZIONE RETI E IMPIANTI – STRUTTURA TERRITORIALE ORGANIZZATIVA Avellino-Foggia – Pec: 

ut.foggia@pec.aqp.it 
affinché venga accreditata a favore del Comune di Manfredonia la somma complessiva di € 1.231,79= relativa alle 
rilevazioni delle misure fonometriche eseguite dall’ARPA PUGLIA, avvertendo che in mancanza di accredito nei termini 
di 30 (trenta) giorni dal ricevimento del presente atto si procederà al recupero forzoso mediante l’ufficio legale del 
Comune, con aggravio di spese di interessi, legali, rivalutazioni e/o sanzioni come per legge;  
 
-di pubblicare i dati di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella homepage del sito 
internet istituzionale. 
 

 Il Dirigente del 5° Settore 
f.to dott. Ing. Giuseppe DI TULLO  

 
 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.autoritaidrica.puglia.it
mailto:direzione.generale@pec.aqp.it
mailto:direzione.reti.impianti@pec.aqp.it


4 
 

 

TABELLA ART. 23 del D. Leg. vo n° 33 del 14.03.2013 
 

Determinazione n.        del           5°  Settore 
 
 
 

OGGETTO: Intervento per rilievi fonometrici e verifica delle emissioni acustiche provenienti dall’impianto 
di sollevamento idrico in località “Scaloria” del Comune di Manfredonia. 
Liquidazione a favore dell’ARPA PUGLIA. CIG: Z012D4EE6A 

 
 

a) nominativo: 

 
ARPA PUGLIA 

C.F. 83000290714 
P. Iva: 00160090718 

 

b) Importo al netto dei contributi: 

 
€ 845,73 

c) norma o titolo a base dell'affidamento: 

 

Art. 26 del “Regolamento per la disciplina dei lavori, 
forniture e servizi da eseguire in economia”, approvato 
con delibera di C.C. n° 40 del 15.09.2014 

 

 
d) ufficio e responsabile del procedimento: 

 
Servizio 5.2 – Servizi di Tutela del Territorio, 

dell’Ambiente e autorizzazioni delegate 
Dott. Ing. Giuseppe DI TULLO 

 
 
 

e) modalità per individuazione beneficiario: 

 

 

Affidamento diretto 

f) Contratto: 

 
Nella forma e nella modalità previsto dall’art.32, 
comma 14, del D. Leg.vo n° 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 
 

Il Capo Servizio 
f.to dott. ing. Biagio di IASIO 

Il Dirigente del 5° Settore 
f.to dott. Ing. Giuseppe DI TULLO 

 
 
 
 
 
 


